
  
 
 
 

 1 

 
      Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
      Universidade Estadual do Ceará – UECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3525/2013 - CEPE, de 03 de junho de 2013. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE em sessão realizada no dia 03 de junho de 2013,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam institucionalizados os projetos de pesquisa abaixo relacionados: 
 

 
     

 Nº do 
Processo 

Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
01. 12639010-0 

 
 

SEGMENTAÇÃO NA LEGENDAGEM 
PARA SURDOS E ENSURDECIDOS 
(LSE): UM ESTUDO BASEADO EM 

CORPUS (PROJETO CORSEL) 
 

Vera Lúcia 
Santiago Araújo - 

CH 

 
 
 

-------  03/2012 a 
02/2015 

 
 
 
 
 
 

02. 

 
 
 
 
 
 

12784879-7 

 
 
 
 
 

CONCEPÇÕES E PRÁTICAS DE 
FORMAÇÃO DOCENTE PELO 
OLHAR DE PESQUISADORES-

FORMADORES, PROFESSORES E 
GESTORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
 

 
 
 
 
 

Maria Zenilda  
da Costa - 
FACEDI 

 
- Isabel Maria Sabino 

de Farias 
- Jacques Therrien 
- Ana Luisa Nunes 

Diógenes 
- Edinilza Maria 

Anastácio Feitosa 
- Maria Auricélia 
Gadelha Reges 

- Renata Queiroz 
Maranhão 

 
 
 
 
 

01/2013 a 
12/2014 

 
 
 

03. 

 
 
 

12784495-3 

 
 

ESTRUTURA POPULACIONAL DE 
ESPÉCIES LENHOSAS EM UCs FEDERAIS 

DO ESTADO DO CEARÁ  

 
 

Andréa Pereira 
Silveira - 
FACEDI 

 

 
- Francisca Soares de 

Araújo 
- Ingrid H´oara C. Vaz 

da Silva 
- Francisco Carlos 
Barboza Nogueira 

 
 

01/2013 a 
12/2014 

 



  
 
 
 

 2 

 
RES. Nº 3525/2013 – CEPE 

 
 

     
 Nº do 

Processo Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

                                                 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
 
04. 12784717-0 

 
GESTÃO DO CUIDADO E 

ATENÇÃO CLÍNICA EM SAÚDE E 
ENFERMAGEM NO COTIDIANO DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

E CENTROS DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL 

 

Maria Salete 
Bessa Jorge - 

CCS 

 
 
 

- Consuelo Helena 
Aires de Freitas Lopes 

 

11/2012 a 
11/2015 

 
 
 
05. 12235407-9 FORMAÇÃO ESTÉTICA EM 

ESPAÇOS VIRTUAIS 

José Álbio 
Moreira Sales - 

CED 

 
 
 

------- 
08/2012 a 
07/2014 

 
 
 
06. 12638068-6 

AVIFAUNA ASSOCIADA À LAGOA 
DA PRECABURA, FORTALEZA, 

CEARÁ 

Luis Gonzaga 
Sales Júnior - 

CCS 

 
 
 

------- 
11/2012 a 
01/2015 

 
 
 
 
 
07. 12642663-5 

 
AVALIAÇÃO DA DIMENSÃO 

TERRITORIAL DO PLANEJAMENTO 
EM MUNICÍPIOS DO NORDESTE 

BRASILEIRO, A POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

PROGRAMAS DE COMBATE À 
POBREZA: AVALIAÇÃO SOB AS 
ÓTICAS DOS PROFISSIONAIS E 

BENEFICIÁRIOS 
 

 
Liduina Farias 

Almeida da 
Costa – CESA 

 

 
 
 
 
 

------- 03/2012 a 
12/2014 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 03 de junho de 2013. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 


